
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2016     № 185

О внесении изменений в постановление
 Администрации от 18.09.2014г. № 500

       Руководствуясь  статьей  27 Устава  городского поселения  Гаврилов-Ям,

       АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  следующие изменения  в  постановление  Администрации городского
поселения  Гаврилов-Ям  от  18.09.2014  №  500  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского
поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы»: 

1.1. в приложении 1:
1.1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  «Обеспечение  доступным  и

комфортным жильем населения  городского  поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020
годы» изложить в следующей  редакции:

Наименование 
муниципальной  программы

 Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения городского поселения Гаврилов-Ям

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация  городского  поселения  Гаврилов-Ям
(далее – Администрация)

Куратор  муниципальной 
программы

Первый заместитель Главы Администрации 
городского поселения Гаврилов-Ям Ульянычев 
Максим Александрович, тел.8(48534)2-43-86

Сроки реализации 
муниципальной
программы

2014-2020 годы

Цель муниципальной 
программы

Повышение доступности жилья и качества 
жилищного обеспечения жителей городского 
поселения Гаврилов-Ям

Задачи муниципальной 
программы

1.Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда в 
многоквартирные дома;
2.Предоставление молодым семьям-участникам 
программы- социальных выплат на приобретение 



(строительство) жилья;
3.Предоставление гражданам субсидий на 
приобретение (строительство) жилья при условии 
привлечения ипотечного кредита и на возмещение 
аннуитетных платежей по ипотечному кредиту

Объём финансирования 
муниципальной программы 

Общий объем финансировании -  216 618 тыс.руб., в
т.ч. по годам: 
                  2014г. – 42 224 тыс.руб.;
                  2015г. – 72 673 тыс.руб.;
                  2016 г.– 89 393 тыс.руб.;
                  2017г. –   6 164 тыс.руб.;
                  2018г.-    6 164 тыс.руб.

Перечень подпрограмм 
(целевых и ведомственных 
программ и основных 
мероприятий, входящих в 
состав  муниципальной 
программы)

Муниципальная адресная  программа «По 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда городского поселения Гаврилов-Ям на 2013-
2017 годы»
Муниципальная целевая программа «Обеспечение 
жильем молодых семей городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2014-2018 годы»
Муниципальная целевая программа «Поддержка 
граждан в сфере ипотечного жилищного 
кредитования на 2014-2018 годы»

Нормативный акт, 
утвердивший программу

Постановление Администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям от 03.09.2014 года № 476 
«Об утверждении  муниципальной адресной 
программы по  переселению граждан из аварийного 
жилищного  фонда  городского поселения Гаврилов-
Ям на 2013-2017годы»

Контактные лица Шуханкова Валентина Николаевна – начальник 
отдела по вопросам ЖКХ и муниципального 
имущества, тел. 8(48534)2-41-86
Павлова Екатерина Владимировна –  начальник
отдела по организационным вопросам и социальной 
политике тел. 8(48534)2-08-83



1.1.2. Раздел 3 « Перечень подпрограмм муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Наименование 
подпрограммы

Источники
финансирования

Объем финансирования, тыс.руб.
всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

Муниципальная адресная  программа 
«По переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 
городского поселения Гаврилов-Ям на
2013-2017 годы»

Бюджет городского
поселения

Гаврилов-Ям

182 811 34 517 65 065 83 229
Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых семей 
городского поселения Гаврилов-Ям на
2014-2015 годы»

Бюджет городского
поселения

Гаврилов-Ям
11 848 5 973 5 875

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых семей 
городского поселения Гаврилов-Ям на
2016-2018 годы» 14 292 4 764 4 764 4 764
Муниципальная целевая программа 
«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования 
на 2014-2015 годы»

Бюджет городского
поселения

Гаврилов-Ям
3 467 1 734 1 733

Муниципальная целевая программа 
«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования 
на 2016-2018 годы» 4 200 1 400 1 400 1 400



1.1.3.Раздел 4. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Наименование программы Источники
финансирования

Плановый объем финансирования, тыс.руб.
Всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

Муниципальная адресная  программа 
«По переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 
городского поселения Гаврилов-Ям 
на 2013-2017годы»

Всего, в т.ч. 182 811 34 517 65 065 83 229

местный бюджет 18 281 3 452 6 506 8 323
областной бюджет 61 020 13 527 26 026 16 646

Средства Фонда 103 510 17 538 32 533 58 260

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых 
семей городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2014-2015годы»

Всего, в т.ч. 11 848 5 973 5 875

местный бюджет 3 060 1 753 1 307
областной бюджет 3 589 2 001 1 588

федеральный бюджет 1 466 633 833
внебюджетные источники 3 733 1 586 2 147

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение жильем молодых 
семей городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2016-2018 годы»

Всего, в т.ч. 14 292 4 764 4 764 4 764
местный бюджет 4 764 1588 1588 1588

областной бюджет
федеральный бюджет

внебюджетные источники 9 528 3 176 3 176 3 176
«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования
на 2014-2015 годы» 

Всего, в т.ч. 3 467 1 734 1 733

местный бюджет 303 150 153
областной бюджет 999 599 400

внебюджетные источники 2 165 985 1 180
«Поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования
на 2016-2018 годы»

Всего, в т.ч. 4 200 1 400 1 400 1 400

местный бюджет 300 100 100 100
областной бюджет 900 300 300 300

внебюджетные источники 3 000 1 000 1 000 1 000



Объем финансовых ресурсов муниципальной программы в целом составляет 219 237 тыс. рублей. Кроме того, объем средств
вышестоящих бюджетов определяется в соответствии с законом Ярославской области о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период на условиях софинансирования,  определяемого соглашением между исполнителями муниципальных целевых
программ и органами исполнительной власти Ярославской области.

Объемы средств на реализацию муниципальной программы в зависимости от источников подлежат уточнению. 



1.1.4. Таблицу  «Перечень целевых показателей муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции:

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г

       Подпрограмма 1. Муниципальная адресная  программа «По переселению граждан из аварийного жилого
фонда»

1.1 Общая площадь расселенных жилых помещений в рамках 
реализации Программы тыс.кв.м. 1,0 1,8 2,3

1.2 Количество расселенных жилых помещений единиц 29 51 73
1.3 Число жителей, переселенных в результате реализации 

Программы человек 65 111 165
            Подпрограмма 2. Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей городского 
поселения Гаврилов-Ям»
2.1 Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия

при оказании поддержки 
семей

5 4 4 4 4
2.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) при 

бюджетной поддержке
кв.м.

91,9 194,9 170 170 170
   Подпрограмма 3. Муниципальная целевая программа «Поддержка граждан, проживающих на территории

городского поселения Гаврилов-Ям, в сфере ипотечного жилищного кредитования»
3.1 Количество семей, улучшивших жилищные   условия семей 1 1 1 1 1
3.2 Площадь жилья, приобретенного (построенного) кв.м. 46,4 46,7 50 50 50
3.3 Объем ипотечных жилищных кредитов,

выданных с использованием средств  областного бюджета  и 
бюджета городского поселения Гаврилов-Ям     

тыс.руб.

900 1180 1 000 1 000 1 000
3.4 Количество семей, получивших субсидии из средств 

областного и местного бюджетов, на возмещение части 
ежемесячных аннуитетных платежей по кредиту (займу)

семей

2 3 2 1 1



        1.1.5.  В  паспорте  подпрограммы  «По  переселению граждан  из
аварийного жилищного фонда  городского поселения Гаврилов-Ям  на 2013-
2017  годы»   Муниципальной  программы  «Обеспечение  доступным  и
комфортным  жильем  населения  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на
2014-2020 годы»

        - в строке  «Объемы и источники финансирования подпрограммы» вторую     
          графу изложить в следующей редакции: 
          «Общая потребность – 182 811 тыс.руб., в том числе:
          средства Фонда -   108 331 тыс.руб.;
          областного бюджета:  56 199 тыс.руб.;
          местного бюджета:      18 281 тыс.руб.

      1.1.6.  В  таблице  «Система  мероприятий  муниципальной  адресной
программы  по  переселению  граждан  из  аварийного  жилищного  фонда
городского  поселения  Гаврилов-Ям на  2013-2017  годы»  цифру  «188920»
заменить  цифрой  «182811»,  цифру  «29439»  -  цифрой  «34517»,  цифру
«11355»  -  цифрой «65065»,  цифру «74063» -  «83229»,  цифру «74063» в
графе «2017» удалить.

                 1.1.7. Паспорт подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей
       городского поселения Гаврилов-Ям на 2014-2015годы» Муниципальной   
       программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
       городского поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы» изложить в  
       следующей  редакции:

Паспорт 
      подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей

 городского поселения Гаврилов-Ям»
     Муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным     

         жильем населения городского поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020
годы»

Наименование 
подпрограммы        

Муниципальная целевая программа «Обеспечение жильем 
молодых семей городского поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел по организационным вопросам и социальной 
политике администрации городского поселения Гаврилов-
Ям Администрации городского поселения Гаврилов-Ям

Куратор 
подпрограммы

Ульянычев Максим Александрович – первый заместитель
Главы администрации городского поселения Гаврилов-Ям

Цель 
подпрограммы

Оказание поддержки молодым семьям, проживающим на 
территории городского поселения Гаврилов-Ям, в 
улучшении жилищных условий

Задача 
подпрограммы

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

Сроки реализации 
подпрограммы

2014-2015 годы
2016-2018 годы

Важнейшие Количество молодых семей, улучшивших жилищные 



индикаторы и 
показатели, 
позволяющие 
оценить ход 
реализации 
подпрограммы

условия  при оказании государственной поддержки;
- площадь жилья, приобретенного (построенного) при 
использовании средств  бюджета городского поселения.

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Объем финансирования,     всего – 26 140 тыс.руб., 
источники       

Всего
В том числе по годам:
2014г 2015г 2016г 2017 2018г

26140 5973 5875 4764 4764 4764
ФБ 1466 633 833
ОБ 3589 2001 1588
МБ 7824 1753 1307 1588 1588 1588
Внебюд. 13261 1586 2147 3176 3176 3176

Ответственные 
лица                         
для контактов         

Павлова Екатерина Владимировна – ведущий специалист 
отдела по организационным вопросам и социальной 
политике
тел. 8(48534) 2-08-83

Нормативный акт, 
утвердивший 
программу

  - Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 25 от 18.01.2013 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем
молодых семей городского поселения Гаврилов-Ям 
Ярославской области на 2014-2015 годы»;
    - Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 978 от 30.12.2015 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем
молодых семей городского поселения Гаврилов-Ям 
Ярославской области на 2016-2018 годы»;

       1.1.8. Систему мероприятий изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
Ответственные исполнители

1.

Разработка нормативных и 
правовых актов и иной 
документации для реализации 
поддержки молодым семьям в 
решении жилищной проблемы

2014-2020 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

2.

Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых 
помещениях в порядке, 
установленном 
законодательством Российской 
Федерации

2014-2020 гг

Администрация городского 
поселения Гаврилов-Ям



3.
Формирование и обработка 
списков молодых семей – 
участников Программы 

2014-2020 гг
Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

4.
Признание молодых семей 
участниками Программы 

2014-2020 гг
Администрация городского 
поселения Гаврилов-Ям

5.

Формирование в 
установленном порядке заявки 
на участие в областной целевой
программе «Стимулирование 
развития  жилищного 
строительства на территории 
Ярославской области на 2011-
2020 годы»

2014-2020 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

6.

Определение норматива 
стоимости 1 кв.м. общей 
площади жилья в Гаврилов-
Ямском муниципальном 
районе (городском поселении 
Гаврилов-Ям)

2014-2020гг

Администрация Гаврилов-
Ямского муниципального 
района

7.

Утверждение объемов 
финансирования из бюджета 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

2014-2020гг

Отдел по финансам, экономике 
и бухгалтерской отчетности 
администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям

8.

Оформление и вручение 
участникам  Программы 
свидетельств о праве на 
получение социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья

2014-2020гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

9.

Ведение реестра оплаченных и 
погашенных свидетельств о 
праве на получение социальной
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья 

2014-2020гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

10.

Проведение консультирования 
молодых семей по условиям 
участия в Программе, 
проведение уведомительной и 
разъяснительной работы с 
молодыми семьями

2014-2020 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

11.

Формирование и обработка 
списков молодых семей, 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий

2014-2020 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

12. Освещение работы по 2014-2020 гг Отдел по организационным 



Программе в средствах 
массовой информации

вопросам и социальной 
политике 

13.
Подготовка отчетов по 
установленным формам о 
реализации Программы

2014-2020 гг
Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

       
         1.1.9.  Паспорт подпрограммы «Поддержка  граждан,  проживающих на
территории городского поселения Гаврилов-Ям, в сфере ипотечного жилищного
кредитования  на  2014-2015годы»  муниципальной  программы  «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения городского поселения Гаврилов-Ям
на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

Паспорт подпрограммы
Поддержка граждан, проживающих на территории городского поселения

Гаврилов-Ям, в сфере ипотечного жилищного кредитования» 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения городского поселения Гаврилов-Ям на 2014-2020 годы

Наименование 
подпрограммы        

Муниципальная целевая программа «Поддержка граждан в 
сфере ипотечного жилищного кредитования на территории 
городского поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел по организационным вопросам и социальной политике 
администрации городского поселения Гаврилов-Ям 
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям

Куратор 
подпрограммы

Ульянычев  Максим  Александрович  –  первый  заместитель
Главы администрации городского поселения Гаврилов-Ям

Цель 
подпрограммы

Обеспечение повышения доступности  жилья в соответствии с
уровнем платежеспособного спроса граждан путем оказания
государственной  поддержки  гражданам,  проживающим  на
территории  г.Гаврилов-Ям,  в  сфере  ипотечного  жилищного
кредитования и займа

Задачи 
подпрограммы

Предоставление гражданам субсидий на приобретение 
(строительство) жилья при условии привлечения ипотечного 
кредита и на возмещение аннуитетных платежей по 
ипотечному кредиту

Сроки реализации 
подпрограммы

2014-2015 годы
2016-2018 годы

Важнейшие 
индикаторы и 
показатели, 
позволяющие 
оценить ход 
реализации 
подпрограммы

Количество граждан (семей), улучшивших жилищные условия
при поддержке областного и местного бюджетов (единиц);
- площадь жилья, приобретенного (построенного) при 
использовании средств областного и местного бюджетов и 
привлечении ипотечных кредитов/займов (квадратных  
метров)

Объемы и                         Объем финансирования 
источники в том числе по годам :



источники 
финансирования 
подпрограммы

всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

7 667 1 734 1 733 1 400 1 400 1 400
ОБ 1 899 599 400 300 300 300
МБ    603 150 153 100 100 100
Внебюдж. 5 165 985 1 180 1 000 1 000 1 000

Ответственные 
лица                          
для контактов          

Павлова  Екатерина  Владимировна  –  ведущий  специалист
отдела по организационным вопросам и социальной политике
тел. 8(48534) 2-08-83

Нормативный акт, 
утвердивший 
программу

- Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 526 от 24.09.2013 «Об утверждении 
муниципальных целевых программ на 2014-2015 годы 
городского поселения Гаврилов-Ям»;
- Постановление администрации городского поселения 
Гаврилов-Ям № 852 от 30.11.2015 «Об утверждении 
муниципальной целевой программы Поддержка граждан в 
сфере ипотечного кредитования на территории  городского 
поселения Гаврилов-Ям на 2016-2018 годы»

1.1.10. Систему мероприятий изложить в следующей редакции:

№
п/
п

Наименование мероприятий
Сроки

исполнения
Ответственные исполнители

1.

Разработка нормативных и 
правовых актов и иной 
документации для реализации 
поддержки гражданам в 
решении жилищной проблемы с 
привлечением ипотечных 
кредитов

2016-2018 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

2.

Признание граждан 
нуждающимися в жилых 
помещениях в порядке, 
установленном 
законодательством Российской 
Федерации

2016-2018 гг

Администрация городского 
поселения Гаврилов-Ям

3.
Формирование и обработка 
списков семей – участников 
МЦП

2016-2018 гг
Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

4. Формирование в установленном 
порядке заявки на участие в 
региональной программе 
«Стимулирование развития  
жилищного строительства на 
территории Ярославской области

2016-2018 гг Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям



на 2011-2020 годы»

5.

Определение норматива 
стоимости 1 кв.м. общей 
площади жилья в Гаврилов-
Ямском муниципальном районе 
(городском поселении Гаврилов-
Ям)

2016-2018 гг

Администрация Гаврилов-
Ямского муниципального 
района

6.

Утверждение объемов 
финансирования из бюджета 
городского поселения Гаврилов-
Ям

2016-2018 гг

Отдел по финансам, 
экономике и бухгалтерской 
отчетности администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

7.

Оформление и вручение 
участникам  Программы 
свидетельств о праве на 
получение субсидии на 
приобретение или строительство
жилых помещений при 
получении ипотечного кредита 
(займа)

2016-2018 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

8.

Ведение реестра оплаченных и 
погашенных свидетельств о 
праве на получение субсидии на 
приобретение или строительство
жилых помещений при 
получении ипотечного кредита 
(займа)

2016-2018 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

9.

Проведение консультирования 
граждан по условиям участия в 
МЦП, проведение 
уведомительной и 
разъяснительной работы

2016-2018 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

10.
Освещение работы МЦП в 
средствах массовой информации 2016-2018 гг

Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

11.
Подготовка отчетов по 
установленным формам о 
реализации МЦП

2016-2018 гг
Отдел по организационным 
вопросам и социальной 
политике 

      2.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  Главы  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям
Ульянычева М.А.
       3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям .
        4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.



Глава администрации                                  
Городского поселения А.Н.Тощигин
Гаврилов-Ям

                  




